perdidisse, aut argentum, dicta ipsius inutilida
ac irrita sunt: nauclerus tamen et nautae, a-
lii que una navigantes, iuramento sese put-
ganto.

14. Si quis deposito recepto, aut in scriptis a-
pud se collocato, id abnegauerit, et de eo con-
victus fuerit: aut post tempus, quam iurauerit,
apud ipsum inuentum fuerit, in duplum deposi-
tum restituat, per iuriis autem poenas sustineto.

15. Si navingium iectores, aut mercatores, aut
seruos uehit, et nauclerus deposito accepto in-
ciuitatem quandam, aut portum, aut littus per-
uenierit, ac quibusdam à navingio egressis perse-
cutio latronum, aut piratarum incursus acci-
derit, nautaq; celeumate facto aufugerit, resq;
iectorum et mercatorum cum navingio salua-
rit: unusquisque eorum qui descensionem fece-
rant, res suas recipito. Si uero cum nauclero
contendere atque iurgari uoluerit, quod se in
loco periculoso et latronibus infesto relique-
rit, causationes ipsius irritae inutilidæq; sunt:
quod nauclerus imminentे hostili incursu au-
fugerit cum nautis. Si uero quis mercatorum
aut iectorum seruum alienum sibi concreditum

εἰν ποτε τόπῳ, τὸν δικαιαστὴν τὸν θεόν
εἰς αὐτῷ πίστω.

15 Οἱ ναῦκληροι καὶ οἱ ἔμποροι δοῦλοι αὐτοῖς
χειροντική μάστιξ ἀδιάβλητος, εἴ γε μὴ χειροντική
δωσαν, καὶ ναῦλοι καὶ φορτίοις, σωθῆνται
τοῖς πλοῖοῖς καὶ τῷ λεγματίῳ. Εἰ μὴ εὐγένη τοις
τοῖς λεγματιοῖς ἐκ τῆς θαλασσίων κυβηρών
ταξιδεύοντας, εἰ τῷ εὐγένῳ λεγματικῷ
ἀδιάδιστωσαν λεγματιοῖς ναυπικοῖς.

16 Εάν τις δωσκὸν ἀδιάβλητον λεγματιοῦ
αἴρῃ γυρεόν, ήγετος ταῦτα ιψή πλάνη, καὶ εὐ-
γένη τοντοὺς καθὼς αἴρεσθαι τοις πόσον λεγόντου
λεγματιοῖς: Εάν οἱ λαμβάνοντο λεγματιοῦ
τοῦ αἴργυροῦ πληρωθῆνται τοις λεγόντοις μὴ ἀρ-
σητούσι τῷ πνεύματι, καὶ συμβῇ δὲ
ταυρὸς ἢ λιοντῶν ἢ ναυαγίος πάχαποντεῖν, ἀλλὰ
μιον μλέαν τοῦ κύειον τῷ λεγματιοῖς, ηγετοῖς
σῶα ἀπολαμβάνειν. Εάν δὲ τῷ λεγόντοις τὸ σω-
θικῶν μὴ πληρωθῆνται, συμβῇ δὲ πνεύματα
θαλασσῶν κίνδυνοι ἢ ἀπώλειαν γενέσθαι,
καθέπορ τοις κορόντοις, ἐποφεύ καὶ τῆς θη-
μίας τὰ μέρη πεπτὰ τὰς σωθίνας αὐτοῖς
χρεῖσθαι.

17 Εάν τις λεγματικόν λεγματικόν ἀρθεῖται
στηριζόντος τῷ λεγόντοις δὲ τοῖς σωθύσαντοι,

NAVALES. 243
in quocunq; loco reliquerit, cum domino suo re-
stituto.

18 Naucleri & mercatores quotquot in na-
uigio pecunias scenerare solent, pecuniarum &
periculo nauarum usuras non exigunt: itidem
nec uecturæ, uel mercium, nauigio ac pecunijs
seruatis: nisi pecunijs ex periculis maritimis at-
que piratis, incrementum accesserit. cæterū
pecuniarum periculo carentium usum, socijs na-
uigationis largiuntor.

19 Si quis aurum uel argentum mutuò deder-
it ad utilitatem societatis, idq; in nauigatione,
& ex placito inscripta retulerint, quanto tem-
pore mutui societas durare debeat: nisi, qui au-
rum uel argentum acceperit, tempore completo
id domino refuderit, deinde uel incendijs uel la-
tronū uel naufragij iniuria, pecunia intercidens
te, dominus pecuniae ab omni danno immunis
est, & sua saluare recipit. Si uero tempore in co-
uentione comprehenso, nondum euoluto, peri-
culum aut iactura mariis acciderit, ut lucri, sic
& damni partes, iuxta placiti conuentiones,
cum agnoscere uisum est.

20 Si qd pecunijs mutuò acceptis peregrè pfe-
ctus fuerit, tempore conuentionis præterito ex ijs

καὶ θεωσαν ἐκ τῶν ἔγγυῶν καὶ τὸν νόμον.
ἴαν δὲ μὴ ἔχωσι πᾶς κομίσουται, ἐστιν αὐτοῖς
μὲν τὰς ληίματας ἔγγυας: οἱ δὲ ναυπικοὶ τό-
κοι πάντος τοῦ χρόνου ὅσῳ αποστημένοι, καὶ
ταῦτα λαγουται.

* 8 Εαῦ πλοῖον ναυλώσονται πιστώσεις δέ
αρρήστωναι, καὶ μετέπειτα ἄποι, ληίματα καὶ
χωρία: ἀπόκλειται αρρήστωναι. Εἰ αὖ δὲ ὁ ναύπλιον
εὐθὺς αλλως ποιήσει, ἀποδίδοται τῷ ἔμπορῳ
πλοιῶν στρατεῶναι.

* 9 Εαῦ πλοῖον ναυλώσονται πιστώσεις, εἰ γῆραφα
σιανοφρεγγισμέναι κύριαται ἡπτονται. εἰ δὲ μη, ἀκού-
εται γεραφέτωσαν ἐν ἀδηλίμαις, καὶ θέλωσι:
εἰ αὖται μη συγγράψανται, καὶ φύσισται ὁ ναύ
κληρος, ποιοναντοῦσιν οὐ ναυλάσθηται
πρόσδοχοι τὰς ληίματας ἀδηλίτων φόροι, ὅταν τοῦ
βερδίδιδοται ταῦται μησυ τοῦ ναύλου τῷ ναύπλιον
εργασίαι. εἰ αὖ δὲ ὁ ναύπλιος φύσισται, ἀποδίδοται
τοῦ μησυ ναύλου τῷ ἔμπορῳ. εἰ αὖται δὲ ληίστησι
οἱ ἔμποροι τὰς φορτίας διζελέσθωσι, ἀπολάσεται
τοῦ ναύλου τῷ ναύπλιον.

* 10 Εαῦ ποιωνται ποιήσωσιν ἀγράφως
δύο, καὶ αμφότερα τὰ μέρη καθομολεγόντων
σιν, ὅπερ ποιωνται καὶ αλλού καὶ εἰ ποιησαμένοι,
ἀγράφως, καὶ πιστή ἐστιν αὐτοῖς ἡ φυλάξεις,

quae tutæ et extra periculum fuere, satisfactio-
fiat, iuxta legem. Si uero ratio non est satisfac-
di, et quidem pecuniae quae uacue a periculo
fuere, debitori relinquuntur; sed nauticæ usurpæ
toto tempore quo peregrinatur, dependuntur.

19 Si quis nauigium conduxit, et arrham
dederit, ac postea dixerit se eo opus non habe-
re, arrham amittit. si uero nauclerus contra
conuentiōnem uenire uoluerit, duplum arrham
mercatori dato.

20 Si quis nauigium conduxit, instrumen-
ta consignata rata sunt. Si uero signata non
fuerint, irrata sunt. Adjuncto autem et prece-
nam, si id placuerit. Si uero conuentio scripto
celebrata non erit, et uel nauclerus uel condu-
ctor mentitus fuerit: si quidem conductor pe-
cunias pro transuertione mercium non dederit,
dimidium uecturæ nauclero soluto. Si uero
nauclerus mendacijs mercatorem fuerit ludifi-
catus, ei dimidium uecturæ soluto. Si uero mer-
cator merces naui impositas eximere uoluerit,
integralm uecturam nauclero dato.